



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月3日

上場会社名 **東邦薬品株式会社**

(コード番号：8129 東証第1部)

(URL <http://www.tohoyk.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松谷 高 顕 TEL：(03)4330-3735
 責任者役職・氏名 執行役員財務部部长 荻野 守

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- (1) たな卸資産の計上基準 たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸高によっております。
- (2) 法人税等の計上基準 年間の見積実効税率に基づいております。
- (3) その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)1社 (除外)4社 持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第3四半期	443,682	(8.5)	2,727	(46.7)	4,504	(34.4)	2,533	(31.6)
平成16年3月期第3四半期	408,784	(14.2)	5,113	(-)	6,868	(-)	3,703	(-)
(参考)平成16年3月期	532,712	(11.9)	6,291	(31.0)	8,597	(29.4)	4,690	(47.4)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期第3四半期	54	75	52	74
平成16年3月期第3四半期	78	41	-	-
(参考)平成16年3月期	98	86	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当期は、不採算取引の見直しや価格ロックシステムの強化等、採算重視の経営姿勢で臨みましたが、相変わらず厳しい業界環境が継続しております。売上高においては、新たに(株)ヤクシンが連結対象会社(平成16年11月)となったこと等もあり前年同期比8.5%増加、売上総利益においては、共創未来グループへの売上額の増加や価格交渉の厳しさにより前年同期比1.3%の減少、対売上比では0.7%の減少となりました。販管費では、連結対象会社の調剤グループの人件費が増加した等により前年同期比7.2%増加となりました。

従って、前年同期比での営業利益は46.7%減少、経常利益は34.4%減少、四半期純利益は31.6%の減少となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	328,078	45,595	13.9	997 01
平成16年3月期第3四半期	281,419	42,572	15.1	908 40
（参考）平成16年3月期	258,217	43,802	17.0	934 34

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	1,143	10,717	7,789	14,951
平成16年3月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）平成16年3月期	1,725	2,763	2,840	16,196

（注）前年同四半期の数値は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

・財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して以下の通りであります。

総資産は69,861百万円増加しましたが、株主資本は1,793百万円の増加にとどまった結果、株主資本比率は13.9%となりました。

資産の部では、流動資産が63,189百万円増加しております。受取手形及び売掛金の38,175百万円増加、たな卸資産の12,304百万円増加が主なものです。また固定資産は6,672百万円増加しております。

負債の部では、流動負債が58,066百万円増加しております。支払手形及び買掛金の56,974百万円増加が主なものです。また固定負債は9,710百万円増加しております。

資本の部では、1,793百万円の増加にとどまっております。資本剰余金が759百万円増加、利益剰余金が1,972百万円増加致しましたが、自己株式の1,266百万円増加が資本の減少となったためです。

・連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して1,245百万円減少しました。その結果、第3四半期末の資金残高は14,951百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は、1,143百万円となりました。

これは主として、仕入債務が49,744百万円増加しましたが、売上債権が32,925百万円、たな卸資産が10,598百万円それぞれ増加し、法人税等の支払いが3,944百万円あったこと等によります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、10,717百万円となりました。

これは主として、定期預金の預入れが8,015百万円(定期預金の払戻し2,250百万円控除後)あったこと、有形固定資産の取得による支出1,604百万円、子会社株式の取得による支出638百万円があったこと等によります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は、7,789百万円となりました。

これは主として、社債発行による収入が10,000百万円あったこと、自己株式の取得による支出が2,368百万円あったこと等によります。

(3) 平成17年3月期の連結業績予想

当期業績予想は、平成16年11月12日発表の予想通り推移していますので変更ありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	25,658	23,411			18,578
2.受取手形及び売掛金	179,071	155,095			140,895
3.有価証券	495	485			485
4.たな卸資産	45,519	38,951			33,214
5.繰延税金資産	1,400	1,224			1,320
6.仕入割戻未収入金	12,371	9,508			9,438
7.その他	7,291	5,588			4,595
貸倒引当金	452	459			362
流動資産合計	271,355	233,806	37,549	16.1	208,165
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	13,297	10,249			11,658
(2)土地	23,067	19,602			20,476
(3)その他	1,337	2,481			1,416
有形固定資産合計	37,701	32,332			33,551
2.無形固定資産	2,323	865			1,558
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	12,448	10,480			10,956
(2)繰延税金資産	140	173			253
(3)再評価に係る繰延税金資産	1,539	1,585			1,585
(4)その他	3,825	3,192			3,272
貸倒引当金	1,257	1,016			1,126
投資その他の資産合計	16,697	14,415			14,940
固定資産合計	56,723	47,613	9,110	19.1	50,051
資産合計	328,078	281,419	46,659	16.6	258,217

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
1.支払手形及び買掛金	241,657	210,458			184,682
2.短期借入金	8,636	4,009			5,944
3.未払法人税等	74	1,304			2,119
4.未払費用	1,229	1,103			1,180
5.賞与引当金	945	894			1,914
6.返品調整引当金	329	332			329
7.その他	3,598	2,179			2,232
流動負債合計	256,471	220,282	36,189	16.4	198,405
固 定 負 債					
1.社 債	10,000	-			-
2.長期借入金	2,415	5,457			2,819
3.繰延税金負債	2,975	1,918			2,210
4.退職給付引当金	3,187	2,703			2,574
5.役員退職慰労引当金	602	440			484
6.持分法適用に伴う負債	32	41			37
7.連結調整勘定	4,091	5,690			5,467
8.再評価に係る繰延税金負債	110	110			110
9.その他	0	2			2
固定負債合計	23,415	16,365	7,050	43.1	13,705
負 債 合 計	279,886	236,647	43,239	18.3	212,110
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	2,596	2,199	397	18.0	2,304
(資 本 の 部)					
資 本 金	7,003	7,003	-	0.0	7,003
資 本 剰 余 金	9,716	8,957	759	8.5	8,957
利 益 剰 余 金	31,328	28,368	2,960	10.4	29,355
土地再評価差額金	2,266	2,333	67	2.9	2,333
その他有価証券評価差額金	1,474	945	529	55.9	1,213
自 己 株 式	1,661	369	1,292	349.7	395
資 本 合 計	45,595	42,572	3,023	7.1	43,802
負債、少数株主持分及び資本合計	328,078	281,419	46,659	16.6	258,217

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	443,682	408,784	34,898	8.5	532,712
売 上 原 価	411,478	376,182	35,296	9.4	489,468
売 上 総 利 益	32,204	32,601	397	1.2	43,243
返品調整引当金戻入額	11	33	22	63.9	35
調整後売上総利益	32,215	32,634	419	1.3	43,279
販売費及び一般管理費					
1.役員給料・従業員給料手当	15,587	15,166			19,693
2.賞与引当金繰入額	945	894			1,914
3.退職給付引当金繰入額	859	988			1,260
4.役員退職慰労引当金繰入額	38	48			91
5.福利厚生費	2,403	2,479			3,261
6.車両経費	641	623			809
7.貸倒引当金繰入額	119	34			123
8.減価償却費	1,228	895			1,230
9.賃借料	2,223	1,806			2,394
10.租税公課	540	380			509
11.雑費	4,901	4,203			5,699
販売費及び一般管理費合計	29,488	27,520	1,968	7.2	36,987
営業利益	2,727	5,113	2,386	46.7	6,291
営業外収益					
1.受取利息	32	35			49
2.受取配当金	110	74			76
3.受取手数料	886	810			1,055
4.連結調整勘定償却額	659	666			889
5.持分法による投資利益	25	51			50
6.雑益	435	362			511
営業外収益合計	2,150	2,001	149	7.4	2,632
営業外費用					
1.支払利息	132	112			153
2.社債発行費	37	-			-
3.特定融資枠契約手数料	29	28			38
4.仮払消費税の未控除損失	145	77			109
5.雑損失	27	26			24
営業外費用合計	373	246	127	51.4	326
経常利益	4,504	6,868	2,364	34.4	8,597

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
特 別 利 益					
1.固定資産売却益	16	3			20
2.投資有価証券売却益	7	15			193
3.そ の 他	13	0			2
特別利益合計	37	19	18	96.1	216
特 別 損 失					
1.固定資産処分損	33	86			152
2.投資有価証券売却損	-	0			0
3.投資有価証券評価損	0	18			15
4.広告放映料関連損失	-	33			33
5.そ の 他	18	4			34
特別損失合計	52	143	91	63.6	237
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,489	6,744	2,255	33.4	8,577
法人税等	1,823	2,755	932	33.8	3,502
少数株主利益	132	285	153	53.4	384
四半期(当期)純利益	2,533	3,703	1,170	31.6	4,690

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	8,957	8,957	-	0.0	8,957
資本剰余金増加高					
自己株式処分差益	759	-	759	-	0
資本剰余金四半期末 (期末)残高	9,716	8,957	759	8.5	8,957
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	29,355	25,162	4,193	16.7	25,162
利益剰余金増加高					
当期純利益	2,533	3,703			4,690
連結子会社増加に伴う 増加高	-	2			2
連結子会社除外に伴う 増加高	54	-			-
土地再評価差額金取崩額	-	7			7
利益剰余金増加高合計	2,587	3,713	1,126	30.3	4,700
利益剰余金減少高					
配 当 金	468	472			472
役 員 賞 与	39	34			34
土地再評価差額金取崩額	107	-			-
利益剰余金減少高合計	615	507	108	21.3	507
利益剰余金四半期末 (期末)残高	31,328	28,368	2,960	10.4	29,355

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第3四半期)	平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,489	8,577
減価償却費	1,228	1,230
連結調整勘定償却額	659	889
持分法による投資利益	25	50
退職給付引当金減少額	126	267
役員退職慰労引当金減少額	15	71
返品調整引当金減少額	11	35
賞与引当金減少額	1,071	4
貸倒引当金増加額(減少額)	39	7
売上債権の増加額	32,925	5,360
たな卸資産の増加額	10,598	2,904
仕入割戻未収入金の減少額(増加額)	1,953	1,351
その他の資産の増加額	3,936	731
仕入債務の増加額	49,744	5,015
その他の負債の増加額	1,417	266
未払消費税等の減少額	581	589
役員賞与の支払額	47	36
その他	1,061	1,360
小 計	3,906	4,132
法人税等の支払額	3,944	3,765
その他	1,181	1,357
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,143	1,725
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	10,266	278
定期預金の払戻による収入	2,250	223
有形固定資産の取得による支出	1,604	3,255
有形固定資産の売却による収入	267	314
ソフトウェアの取得による支出	106	120
投資有価証券の取得による支出	349	309
投資有価証券の売却による収入	151	305
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	56
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	1,170
子会社株式の取得による支出	638	-
関連会社株式の取得による支出	30	197
関連会社株式の売却による収入	-	8
その他の投資等の取得による支出	223	-
その他の投資等の売却による収入	265	-
その他	434	568
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,717	2,763
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加額(純減少額)	1,304	330
長期借入れによる収入	-	45
長期借入金の返済による支出	673	1,625
社債の発行による収入	10,000	-
社債の償還による支出	-	100
自己株式の売却による収入	-	0
自己株式の取得による支出	2,368	358
配当金の支払額	459	470
少数株主への配当金の支払額	13	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,789	2,840
現金及び現金同等物の減少額	1,784	3,878
現金及び現金同等物の期首残高	16,196	20,075
合併による現金及び現金同等物の増加額	223	-
株式交換による現金及び現金同等物の増加額	450	-
連結除外による現金及び現金同等物の減少額	134	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	14,951	16,196

(注) 前年同四半期の数値は記載しておりません。

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万

円)

	医薬品事業	情報処理事業	臨床試験受託・支援事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	442,764	104	812	443,682	-	443,682
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	89	835	-	924	(924)	-
計	442,853	940	812	444,606	(924)	443,682
営業費用	439,566	877	777	441,220	(265)	440,954
営業利益	3,287	62	35	3,386	(658)	2,727

(注) 前年同四半期の数値は記載しておりません。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

〔海外売上高〕

当四半期

海外売上高がないため該当事項はありません。

6. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
医薬品事業	421,274	100.0	491,145	100.0
情報処理事業	28	0.0	96	0.0
その他	-	-	96	0.0
合計	421,303	100.0	491,337	100.0

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(注) 前年同四半期の数値は記載しておりません。

(2) 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
医薬品事業	442,764	99.8	531,637	99.8
情報処理事業	104	0.0	111	0.0
臨床試験受託・支援事業	812	0.2	883	0.2
その他	-	-	79	0.0
合計	443,682	100.0	532,712	100.0

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(注) 前年同四半期の数値は記載しておりません。

参考情報として個別ベースの(要約)四半期貸借対照表及び(要約)四半期損益計算書を記載しました。

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：百万

円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	13,405	11,874			7,002
2.受取手形	4,344	4,603			4,650
3.売掛金	186,244	152,458			136,924
4.商品	37,996	30,009			26,676
5.仕入割戻未収入金	9,685	7,307			8,462
6.その他	6,921	5,051			4,708
貸倒引当金	365	347			281
流動資産合計	258,232	210,956	47,276	22.4	188,144
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	10,242	8,002			9,418
(2)土地	14,361	12,948			13,855
(3)その他	1,305	2,619			1,583
有形固定資産合計	25,910	23,570			24,857
2.無形固定資産	1,443	628			778
3.投資その他の資産					
投資その他の資産	21,073	18,574			18,948
貸倒引当金	851	726			821
投資その他の資産合計	20,222	17,848			18,126
固定資産合計	47,575	42,046	5,529	13.1	43,762
資産合計	305,808	253,003	52,805	20.9	231,907

(単位：百万)

円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形	6,922	10,624			10,388
2.買掛金	229,406	184,735			160,956
3.短期借入金	5,280	1,830			3,870
4.未払法人税等	-	802			1,475
5.賞与引当金	588	691			1,267
6.返品調整引当金	246	269			250
7.その他	5,036	3,343			4,538
流動負債合計	247,479	202,297	45,182	22.3	182,745
固定負債					
1.社債	10,000	-			-
2.長期借入金	1,905	5,155			2,530
3.繰延税金負債	442	125			265
4.退職給付引当金	1,191	1,445			1,432
5.役員退職慰労引当金	269	243			250
6.債務保証損失引当金	32	44			37
固定負債合計	13,840	7,012	6,828	97.4	4,516
負債合計	261,319	209,309	52,010	24.8	187,261
(資本の部)					
資本金	7,003	7,003	-	0.0	7,003
資本剰余金					
1.資本準備金	12,919	12,919			12,919
2.その他資本剰余金	-	34			34
資本剰余金合計	12,919	12,954	35	0.3	12,954
利益剰余金					
1.利益準備金	664	664			664
2.任意積立金	24,947	22,320			22,320
3.四半期(当期)未処分利益	1,455	2,456			3,227
利益剰余金合計	27,067	25,441	1,626	6.4	26,212
土地再評価差額金	2,251	2,358	107	4.6	2,358
その他有価証券評価差額金	1,402	1,014	388	38.2	1,220
自己株式	1,652	360	1,292	358.4	386
資本合計	44,488	43,694	794	1.8	44,645
負債及び資本合計	305,808	253,003	52,805	20.9	231,907

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	432,154	374,288	57,866	15.5	485,465
売 上 原 価	409,470	351,430	58,040	16.5	455,159
売 上 総 利 益	22,684	22,858	174	0.8	30,305
返品調整引当金戻入額	4	23	19	82.6	42
調整後売上総利益	22,688	22,881	193	0.8	30,347
販売費及び一般管理費	20,316	19,460	856	4.4	25,922
営 業 利 益	2,371	3,420	1,049	30.7	4,424
営 業 外 収 益	1,318	1,132	186	16.4	1,494
営 業 外 費 用	177	104	73	70.5	146
経 常 利 益	3,512	4,448	936	21.1	5,773
特 別 利 益	24	17	7	39.8	206
特 別 損 失	24	126	102	80.7	200
税引前四半期(当期)純利益	3,512	4,340	828	19.1	5,778
法 人 税 等	1,416	1,922	506	26.3	2,589
四半期(当期)純利益	2,095	2,418	323	13.3	3,189
前 期 繰 越 利 益	99	30	69	226.6	30
土地再評価差額金取崩額	107	7	114	-	7
自己株式処分差損	632	-	632	-	-
四半期(当期)未処分利益	1,455	2,456	1,001	40.8	3,227